
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a tempo determinato per le 
esigenze dell’AST di Ascoli Piceno

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTA l’attestazione del Dirigente U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza e del Direttore della U.O.C. Controllo di 

Gestione dell’AST di Ascoli Piceno

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze della procedura di affidamento mediante la piattaforma di e-
procurement GT- SUAM, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera c) del D.Lgs.n.36/2023, del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo a tempo determinato per le esigenze dell’AST di Ascoli Piceno;

2. di affidare il servizio de quo all’Agenzia per il Lavoro Synergie Italia S.p.A., alle condizioni indicate negli 
atti di gara e in relazione all’offerta economica presentata in data 30.05.2025;

3. di dare atto che il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a tempo determinato decorrerà dal 
01.06.2025, per un periodo massimo di 4 mesi;

4. di dare atto che l’importo complessivo massimo del servizio svolto dall’Agenzia Synergie, per n. 4 mesi, 
è pari ad Euro € 410.488,80 + I.V.A. al 22% calcolata sul solo margine dell’Agenzia e che tale costo 
sarà imputato sul conto economico   0505120101 “Acquisti di altre prestazioni sanitarie” - AV5PROV 38 
sub. 1 - del bilancio AST 2025;

5. di accantonare la somma di € 5.264,66 per incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D. Lgs 36/2023 e 
All.I.10, con riserva di assegnazione della quota e riparto della stessa in relazione alle percentuali 
previste per le figure professionali che hanno collaborato al presente affidamento con successivo 
provvedimento, sulla base di quando verrà definito nell’apposito Regolamento Aziendale;

6. di prendere atto che la formalizzazione del singolo contratto avverrà mediante sottoscrizione di scrittura 
privata in modalità elettronica;

7. di prendere atto che come Responsabile Unico di Progetto (RUP) è nominata la Dott.ssa Donatella Mochi 
Collaboratore Amministrativo della U.O.C. Acquisti e Logistica; 

8. di attribuire la vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto di competenza di questa AST al Dirigente 
Professioni Area Sanitarie– dott.ssa Giovanna Pace;

9. di dare atto che sono state effettuate le verifiche circa i requisiti generali e specifici per la partecipazione 
alla procedura di gara prescritte dal codice dei contratti pubblici ai sensi degli articoli 94-95, tramite il 
FVEO messo a disposizione dalla piattaforma GTSUAM;

10. di trasmettere il presente atto ai fini degli adempimenti conseguenti e necessari alle seguenti 
articolazioni dell’AST A.P.:
- U.O.C. Organizzazione Risorse Umane e Politiche del Personale;
- Servizio Infermieristico.



2

11. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R. 19/2022;

12. di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Direttore Generale

(Dott. Antonello Maraldo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo   Il Direttore Socio - Sanitario     Il Direttore Sanitario

 (Dott.ssa Paola D’Eugenio) (Dott.ssa Sonia Carla Cicero)    (Dott.ssa M. Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. Supporto Area Acquisti e Logistica

 Normativa di riferimento

o L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)” e successive 
regolamentazioni attuative;

o Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

o Decreto Legislativo n. 276/2003 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato 
del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”;

o Decreto Legislativo n. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

o Decreto Legislativo n. 81/2015 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183”;

o Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.;

o Decreti Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

o Delibera Giunta Regione Marche n. 2015 del 20/12/2024 “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - 
Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del 
Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”;

o Determina AST AP n. 29 del 31/01/2025 “Adozione del Bilancio Preventivo Economico anno 
2025 e Pluriennale 2025-2027”.

Premesso che:

- con nota prot. 0045665 del 23.05.2025 la Direzione AST, su proposta dei Dirigenti delle Professioni 
Sanitarie Area Tecnica-Diagnostica e Area Infermieristica-Ostetrica, ha richiesto l’attivazione di idonea 
procedura per l’affidamento urgente (dal primo giugno prossimo) del servizio di somministrazione di 
lavoro temporaneo a tempo determinato per varie figure professionali sanitarie, per complessive n. 
13.186,2857 ore assistenziali necessarie a garantire la corretta prosecuzione dei servizi ospedalieri e 
territoriali, per un periodo massimo di n. 4 mesi;

- nonostante la puntuale programmazione delle assunzioni temporanee sono sopraggiunti impedimenti 
eccezionali e non prevedibili, quali malattie, infortuni, maternità e soprattutto permessi ex lege; questi 
ultimi rappresentano un diritto contrattuale ed irrinunciabile per il lavoratore;

-  è necessario quindi garantire a tutto il personale dipendente la possibilità di usufruire dei congedi 
ordinari, previsti dagli istituti contrattuali, per il periodo estivo (01.06.2025/30.09.2025);

- l’acquisizione delle ore aggiuntive è essenziale per garantire il mantenimento di standard elevati di 
assistenza e sicurezza per i degenti nonché per assicurare il benessere e la qualità dell’attività lavorativa 
dello stesso personale infermieristico interno;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm


4

Rilevato che un’eventuale indizione di una nuova procedura competitiva richiederebbe tempi tecnici 
incompatibili con l’urgenza del fabbisogno sanitario, con il rischio di gravi ripercussioni sulla funzionalità dei 
servizi assistenziali, in particolare nei reparti in sofferenza di personale;

Stante la ristrettezza dei tempi, il Codice dei Contratti Pubblici consente alla SA di procedere mediante  
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per ragioni di estrema urgenza, 
l’affidamento possa essere effettuato unicamente a un determinato operatore economico (cfr art. 76, comma 
2, lettera c) del Codice);

Rilevato che tale servizio è stato precedentemente attivato mediante adesione a convenzione stipulata dalla 
SUAM – Stazione Unica Appaltante della Regione Marche, aggiudicata all’operatore economico, l’Agenzia per il 
Lavoro S.p.A. Synergie Italia, con sede legale in Via Pisa, 29 10152 Torino, a seguito di regolare procedura 
pubblica di evidenza europea;

Preso atto che la suddetta convenzione ha raggiunto il limite massimo di fornitura previsto per 
l’Amministrazione scrivente, esaurendo la possibilità di attivare ulteriori contratti attuativi o proroghe nell’ambito 
della stessa;

Considerato che l’affidamento del servizio al medesimo operatore risulta necessario per garantire la piena 
continuità delle prestazioni già in essere, l’integrale coerenza con le condizioni economiche e giuridiche già 
definite e la rapidità di attivazione dei profili professionali richiesti, in un contesto in cui la tempestività 
dell’impiego di risorse sanitarie è essenziale per la tutela della salute pubblica;

Preso atto, altresì, che l’operatore economico Synergie Italia, quale aggiudicatario di convenzione SUAM -  
Stazione Unica Appaltante Marche in qualità di Soggetto Aggregatore, risulta l’unico soggetto già 
contrattualmente integrato nei processi gestionali dell’Amministrazione e in grado di garantire tempestivamente 
la prosecuzione delle forniture di personale in condizioni tecniche, operative ed economiche coerenti con il 
servizio già attivo;

Ritenuto, pertanto, che sussistano i presupposti previsti dall’art. 76, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 
per procedere, in via eccezionale e motivata, all’affidamento mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, all’operatore economico Synergie Italia nel rispetto dei principi di efficacia, 
tempestività, proporzionalità ed economicità dell’azione amministrativa.

Considerato che il servizio oggetto del presente affidamento riguarda la somministrazione di personale 
sanitario a tempo determinato, servizio essenziale a garantire la continuità operativa delle strutture sanitarie 
aziendali in presenza di carenze temporanee di organico;

Considerato, infine, che questa competente U.O.C. ha già attivato l’iter amministrativo per l’adesione alla 
nuova edizione della procedura di gara condotta dalla SUAM regionale avente ad oggetto “Servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato a favore delle Amministrazioni sanitarie del territorio della 
Regione Marche”;

L’Agenzia per il Lavoro S.p.A. Synergie Italia, con sede legale in Via Pisa, 29 10152 Torino, partita IVA 
07704310015, iscritta all’Albo istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui all’art. 4 del 
D. Lgs. n. 276/2003, interpellata da questo Ente tramite procedura negoziata svolta sulla piattaforma telematica 
per l’espletamento delle procedure di affidamento in modalità elettronica in uso presso la Regione Marche  di e-
procurement GT SUAM, ha presentato un’offerta valida relativa alla somministrazione di personale a tempo 
determinato, alle stesse condizioni economiche di cui al Decreto del Dirigente del Settore SUAM e Soggetto 
Aggregatore n. 374 del 09.08.2023 - gara europea SIMOG n. 8861330;



5

a.1) Importo del servizio(IVA 
esclusa) € 404.974,14

a.2) Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso
Totale A € 404.974,14

b.1) I.V.A. per la parte 
imponibile 8.530,64                                                                            

b.2) Oneri per pubblicità -

b.3) Contributo Anac € 250,00

b.4) Incentivi per funzioni 
tecniche art. 45 D. Lgs 36/2023 € 5.264,66

Totale B € 14.045,30

€ 410.488,80

€ 419.019,44Valore Stimato dell’appalto (A+B) al lordo 
dell’I.V.A. 

QUADRO ECONOMICO

A

Somma a disposizione dell’Amministrazione

B

Valore stimato dell’appalto (a1+b3+b4) 
Iva esclusa

COMPATIBILITÀ ECONOMICA

Si dà atto, altresì, che la spesa risulta compatibile con il budget dei costi 2025 autorizzato con la D.G.R.M. n. 
2015 del 20.12.2024 avente ad oggetto “L.R. n. 19 dell’  08/08/2022-Autorizzazione agli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 
2025-2027.

Competenze Conto Economico e 
descrizione Importo (IVA inclusa) Rif. Aut/sub

01.06.2025-
30.09.2025

Acquisti di altre prestazioni 
sanitarie

€ 413.754,78
(costo del servizio)

€ 5.264,66 (incentivi)

AV5PROV n. 38
sub. 1

2025
0901100101

Imposte e tasse diverse € 250,00
AV5ALTRO n. 23 

sub. 1



6

Per tutte le motivazioni sopra precisate si propone alla Direzione Generale della AST l’adozione della presente
proposta di determina:

1. di prendere atto delle risultanze della procedura di affidamento mediante la piattaforma di e-
procurement GT- SUAM, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera c) del D.Lgs.n.36/2023, del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo a tempo determinato per le esigenze dell’AST di Ascoli Piceno;

2. di affidare il servizio de quo all’Agenzia per il Lavoro Synergie Italia S.p.A., alle condizioni indicate negli 
atti di gara e in relazione all’offerta economica presentata in data 30.05.2025;

3. di dare atto che il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a tempo determinato decorrerà dal 
01.06.2025, per un periodo massimo di 4 mesi;

4. di dare atto che l’importo complessivo massimo del servizio svolto dall’Agenzia Synergie, per n. 4 mesi, 
è pari ad Euro € 410.488,80 + I.V.A. al 22% calcolata sul solo margine dell’Agenzia e che tale costo 
sarà imputato sul conto economico   0505120101 “Acquisti di altre prestazioni sanitarie” - AV5PROV 38 
sub. 1 - del bilancio AST 2025;

5. di accantonare la somma di € 5.264,66 per incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D. Lgs 36/2023 e 
All.I.10, con riserva di assegnazione della quota e riparto della stessa in relazione alle percentuali 
previste per le figure professionali che hanno collaborato al presente affidamento con successivo 
provvedimento, sulla base di quando verrà definito nell’apposito Regolamento Aziendale;

6. di prendere atto che la formalizzazione del singolo contratto avverrà mediante sottoscrizione di scrittura 
privata in modalità elettronica;

7. di prendere atto che come Responsabile Unico di Progetto (RUP) è nominata la Dott.ssa Donatella Mochi 
Collaboratore Amministrativo della U.O.C. Acquisti e Logistica; 

8. di attribuire la vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto di competenza di questa AST al Dirigente 
Professioni Area Sanitarie– dott.ssa Giovanna Pace;

9. di dare atto che sono state effettuate le verifiche circa i requisiti generali e specifici per la partecipazione 
alla procedura di gara prescritte dal codice dei contratti pubblici ai sensi degli articoli 94-95, tramite il 
FVEO messo a disposizione dalla piattaforma GTSUAM;

10. di trasmettere il presente atto ai fini degli adempimenti conseguenti e necessari alle seguenti 
articolazioni dell’AST A.P.:
- U.O.C. Organizzazione Risorse Umane e Politiche del Personale;
- Servizio Infermieristico.

11. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R. 19/2022;

12. di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.



7

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

       Il Responsabile del Progetto
(Dott.ssa Donatella Mochi)

Attestazione del Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica

Il Direttore della U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che il costo 
derivante dal presente affidamento, che verrà imputato sul conto economico 0505120101 “Acquisti di altre 
prestazioni sanitarie”  del bilancio dell’esercizio 2025 è compatibile con le disponibilità del budget stabilito, ai 
sensi della D.G.R.M. n. 2015 del 20.12.2024 “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 
2025-2027”.

  Il Direttore U.O.C.
  Acquisti e Logistica
           (Dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 162 del 04 giugno 2025
		2025-05-30T15:26:35+0200
	DONATELLA MOCHI


		2025-05-30T15:44:15+0200
	pietrino maurizi


		2025-05-30T17:41:28+0200
	Paola D'Eugenio


		2025-05-30T18:10:48+0200
	Sonia Carla Cicero


		2025-05-30T18:57:34+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-06-03T18:10:59+0200
	Antonello Maraldo




